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1. ÚVOD

V současné době, jelikož žijeme v informační společnosti a naši žáci patří do tzv.

„síťové generace“, je stále aktuálnější téma využívání moderních technologií ve výuce.

Současně je neustále diskutována problematika inkluze žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. Z pohledu této diplomové práce je inkluze chápána šířeji, jako proces

začleňování všech žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Tito žáci mají obecně

problémy se zvládáním běžného učiva, a proto je nezbytné, aby byly stále nalézány a

ověřovány možné nástroje, které by jim vzdělávací proces usnadnily a zmírnily jejich

specifické poruchy učení.

Jako nástroje s velkým potenciálem je možné využít video tutoriály, které se ve

světě již využívají pro vzdělávání. Salman Khan propaguje v rámci své Khan Academy

princip výuky, kde se výklad přesunuje ve formě videí do domácí přípravy a ve škole se

pak pouze procházejí příklady a diskutuje se nad nimi. Zatímco u nás se zatím stále ještě

spíše využívají pro neformální vzdělávaní a zábavu. Dalším příkladem moderních trendů

je gamifikace výuky, např. i programování.

Jako výzkumný problém bylo zvoleno ověření efektivity využití video tutoriálů

při výuce žáků střední školy v rámci tématu algoritmizace (programování) a jejich

porovnání s klasickými textovými návody. Jako výukové prostředky byly tedy využity

video tutoriály pro práci v programu Minecraft Education Edition a pro srovnání textové

návody pro výuku programu KODU Game Lab.

V rámci této diplomové práce bude ověřeno využití videí jako nástroje

usnadňující inkluzi žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). Mezi hlavní

výzkumné otázky patří:

• Jaké jsou možnosti využití video tutoriálů pro žáky se SVP?

• Jaká je úspěšnost řešení zadaných úkolů s využitím textových materiálů a video

tutoriálů u žáků se SVP a žáků bez SVP?

• Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody pro žáky se SVP a žáky bez SVP v práci

s video tutoriály v porovnání s textovými materiály?
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Využití ICT ve výuce jako didaktický prostředek

Didaktické prostředky

Jako didaktický prostředek můžeme chápat vše, čeho učitel a žáci využívají ve

výuce. Mohou sem patřit nejen vyučovací metody a organizační formy výuky a

didaktické zásady, ale také prostředky materiální povahy, jako je školní tabule, učebnice

nebo výpočetní technika.1 Jedna z prvních a stále platných definic materiálních

didaktických prostředků byla definována Rambouskem,2 který pod tímto pojmem chápe

pouze takové předměty, které úzce souvisí s obsahem, metodami nebo formami

vyučovacího procesu. Podle tohoto pojetí sem tedy nepatří například budova školy.

V rámci této koncepce lze rozdělit materiální prostředky do následujících skupin:

• učební pomůcky – učebnice, modely, soupravy, promítnuté obrazy, záznamy

zvuků, videa, audio ukázky, software, video tutoriály apod.

• metodické pomůcky, které jsou určené učiteli pro zařazení správné vyučovací

metody (příručky, didaktická literatura, psychologické publikace apod.)

• zařízení – předměty, které nejsou využívány jako učební pomůcky, ale jsou určené

pro přímé využití ve vyučovacím procesu např. měřící a laboratorní přístroje,

nábytek apod.

• didaktická technika – soubor vizuálních, audiovizuálních a jiných přístrojů a

technických systémů využívaných k vyučovacím účelům (např. interaktivní

tabule, dataprojektory, počítače apod.)

• školní potřeby – většinou drobné předměty při učební činnost žáků (sešit, rýsovací

potřeby, psací potřeby, kalkulačka apod.)

• výukové prostory – zde se realizuje výuka (např. odborné učebny, dílny, pozemky,

školní hřiště apod.)

1 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009.
2 RAMBOUSEK, Vladimír a kol., Technické výukové prostředky. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství. 1989.
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Jelikož mezi učební pomůcky, a tudíž materiální didaktické prostředky patří i

výuková videa, lze zobecnit funkci těchto prostředků i na vyžívání videí ve výuce. Videa

při používání ve výuce stejně jako jiné didaktické prostředky prezentují učivo, čímž

podporují a realizují osvojování poznatků, tj. vytváření dovedností. Významnou roli pak

také hrají při konkretizaci učiva a vykonávání různých činností, ať již s účastí nebo bez

účasti učitele. Nelze také opominout funkci motivační a stimulační (motivuje, aktivizuje,

stimuluje, vzbuzuje a udržuje zájem a pozornost žáka), zajišťuje kvalitní prezentaci a

znázorňování učiva, usnadňuje procvičování a uplatňování teoreticky získaných

znalostí.3

Vliv multimédií na vzdělávání

Multimediální vzdělávání je učení se ze slov a grafiky. Slova mohou být tištěná

nebo může jít o mluvený text. Obrázky naopak mohou být statické (ilustrace, fotografie,

diagramy, grafy apod.) nebo dynamické (animace, video). V praxi poté jde o sledování

komentované animace, hraní výukových her nebo sledování prezentace. Základem

fungování multimediální výuky je myšlenka, že lidé používají dva samostatně kanály pro

vizuální a verbální informace. Každý z těchto má v daném okamžiku omezenou kapacitu,

je tedy vhodné pro efektivní učení využít oba tyto kanály (schéma viz obrázek č.1).

Vyučovaný si verbální zvuky (a zároveň i text psaný) zpracovává ve slovním kanálu,

zároveň obraz je přenášen do vizuální senzorické paměti. Ve výsledku se vybrané

informace zpracovávají a vhodně integrují v podobně nových znalostí do dlouhodobé

paměti.4

3 RAMBOUSEK, Vladimír a kol., Technické výukové prostředky. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství. 1989.
4 MAYER, Richard. Applying the Science of Learning: EvidenceBased Principles for the Design of

Multimedia Instruction.

Obrázek 1: Proces zpracování multimédií (zdroj: R. E. Mayer, 2001)
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R. E. Mayer také pojednává o principech multimediální prezentace:5

• Lidé se učí lépe z výkladu pomocí multimediálních lekcí.

• Lidé se učí lépe, pokud jsou slova v konverzačním stylu nežli ve formálním.

• Lidé se učí lépe ze slov a obrázků, než ze samotných slov.

• Lidé se učí lépe z grafiky a vyprávění než grafiky doplněné texty.

• Lidé se učí lépe, pokud slova odpovídají právě prezentovaným textům.

• Lidé se učí lépe, pokud namluvený projev má přátelský hlas a ne např. strojový.

• Lidé se nemusí nutně lépe učit z prezentace, kde je přidán obraz řečníka.

Do vzdělávacího procesu se aktuálně zapojují didaktické prostředky jako rozhlas

a televize, dnes zejména počítače a jím zprostředkovaný internet. S tímto souvisí

elektronické učebnice a e-learning, což jsou multimediální technologie zefektivňující

úkoly školství. Tyto technologie se staly součástí vzdělávání žáků se SVP. Jak uvádí např.

Gajzlerová,6 kromě speciálních a kompenzačních pomůcek, didaktických materiálů,

speciálních učebnic, zajištění asistenta pedagoga aj. je dnes velmi důležitým prvkem

vzdělávacího procesu těchto dětí také využívání multimediálních technologií.

Multimédia jsou mocný nástroj, který může pomoci učiteli ve výuce. Nicméně je

přímo úměrný kvalitě přípravy tohoto pedagoga. Je třeba vhodně posoudit zařazení médií

do celkových souvislostí edukačního procesu. Při bezhlavém využití moderních

technologií může dojít naopak ke snížení účinnosti výuky. Vše je třeba zohlednit

v kontextu následujících hledisek:

• technické vybavení (popis funkce, parametry),

• didaktika (způsob použití při výuce),

• psychologie (vliv na žáky či studenty),

• sociálně kulturní (prostředí a vztah prostředí-adresáti),

• metody (vlastní vyučovací metody).7

Multimediální aplikace mají zásadní vliv na vzdělávání. Umožňují pedagogům

prezentovat jejich předmět srozumitelněji a přehledněji. Také umožňují připravovat

studijní materiály pro studenty způsobem, který zlepšuje jejích samotné studium.

5 MAYER, Richard E. Multimedia learning. New York: Cambridge University Press, 2001.
6 GAJZLEROVÁ, Lenka. Multimediální technologie a jejich využití u žáků se speciálními vzdělávacími


[…]


• „Médium“ přehraje zvolené video – opět lze i jako pozadí webkamery

• „Obrázková prezentace“ – slide show zvolených fotografií

• „Záznam zvukového vstupu“ – interní nebo externí mikrofon či jiný zdroj

Poznámka: U všech zdrojů lze kdykoliv měnit velikost okna zdroje a pozici na snímku,

stejně tak měnit pořadí vrstev (hladin), jak jsou zdroje nad/pod sebou prostým tažením

názvu zdroje v seznamu zdrojů. Lze je uzamknout a (ne)zviditelnit ikonami vedle názvu

zdroje.

Vložení scény Vložení zdroje

Možné zdroje
pro vložení

do scény

Příklad scény
s vloženým
jedním
zdrojem. Zde
záznamem
obrazu.
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Na níže uvedeném ilustračním snímku jsou ve Scéně 4 vloženy tři zdroje: „záznam obrazu

(plochy)“ a dvě webkamery (integrovaná a externí). V dolní části je patrný směšovač

zvuku. Zde lze navolit, jaké zdroje zvuku budou zaznamenány, nebo jak hlasitě (zde např.

zvuk plochy, externí mikrofon, mimo snímek pak jsou zdroje zvuku i obě webkamery –

mají také mikrofony; vhodné tyto zcela vypnout, plochu ztišit).

V pravé části je možnost přechodového efektu mezi přepínáním scén a délkou trvání

tohoto efektu. Smysl a důvod pro používání více scén je zřejmý z následující ilustrace:

Doporučení: Pro efektivní ovládání programu je doporučeno používat dva monitory.

Každá scéna se hodí pro jiný

účel, mezi scénami lze snadno

přepínat klávesov. zkratkami.

Plynule tak lze vytvořit video

se střihy, bez nutnosti použít

jiný program nebo video

pozastavovat.

Scéna 1: obrázek + webkamera

Scéna 2: video + webkamera

Scéna 3: obrazovka + webk (velká)

Scéna 4: obrazovka + webk (napravo)

Interní
webkamera

externí
webkamera

Scéna 1 Scéna 2

Scéna 3

Scéna 4
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Ve výše uvedených ilustračních scénách je za postavou vždy „průhledné“ pozadí. Toto je

umožněno použitím techniky „greenscreen“ (též Chroma key, klíčování aj.) Za

(web)kamerou snímanou postavou je rovnoměrně nasvícené pozadí určité barvy. Tento

odstín je poté díky aplikaci filtru „Chroma key“ na námi požadovaný zdroj „zprůhledněn“

a za postavu lze vložit jinou vrstvu (jiný zdroj ve scéně). Například záznam obrazovky.

Nastavení programu: Přesuneme se do něj pomocí tlačítka zcela napravo dole). Zde je

třeba si nastavit výstup tj. formát (kodek), kvalitu nahrávaného videa a jeho umístění.

Dále obraz, kde si nastavíme rozlišení zachytávaného videa a počet snímku za vteřinu

(FPS). Toto číslo může mít vliv na synchronizaci se zvukem. Nastavíme si zkratky

kláves (mj. pro přepínání scén, začátek nahrávání apod.

Přidání a nastavení
Filtru Chroma key

Zde uvedené parametry

jsou mnou osvědčené a

vyzkoušené. Mohou se

však lišit v závislosti na

použitém hardware.

Doporučení: Pro kvalitní

video používat kvalitní

webkameru i mikrofon.

Pro pravidelnou tvorbu

zvážit pořízení pozadí na

greenscreen a dvě lampy.

Pokud není zachytávaný zvuk

synchronizován s obrazem, lze jej

dle potřeby zpozdit. Slouží k tomu

ikona nastavení u směšovače zvuku.

Příklad „greenscreen“,
zde samolepící tapeta.
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Příloha č. 4: Harmonogram ověření výukových materiálů ve výuce

KODU GAME LAB – textové návody

Hodina Obsah výuky Výukové prostředky Domácí úkol

1.
Teorie k programu

KODU Game Lab

Prezentace o programu (text)

- teorie, editace, možnosti
-

2.
Modelový příklad 1

+ procvičování
Příklad 1– Hra Jablka (text) DÚ č. 1

3.
Modelový příklad 2

+ procvičování
Příklad 2– Hra Závody (text) -

4.
Modelový příklad 3

+ procvičování
Příklad 3– Hra Bludiště (text) DÚ č. 2

5.
Hodnocení dom.

úkolů + diskuze
Domácí úkoly (programy) -

6.
Další možnosti

programu
Ukázkové programy z internetu -

MINECRAFT EDUCATION EDITION – video tutoriály

Video tutoriály použité ve výuce:

* Instalace.mp4

* Uvod do programu.mp4

* Propojeni kodovani_code.mp4

** Jednoduche priklady_code examples.mp4

*** Promenne_variables.mp4

*** Vez cyklus_code tower loops.mp4

*** Spirala_code spiral.mp4

Textové návody jsou součástí přílohy č. 4.

Hodina Obsah výuky Výukové prostředky Domácí úkol

1.
Teorie k programu

Minecraft E. Edition

Prezentace o programu (video*)

- teorie, editace, propojení
-

2.
Modelové příklady

+ procvičování
Jednoduché příklady (video**) DÚ č. 1

3.
Modelové příklady

+ procvičování
Cyklus, proměnná (video***) -

4.
Modelové příklady

+ procvičování
Cyklus, proměnná (video***) DÚ č. 2

5.
Hodnocení dom.

úkolů + diskuze
Domácí úkoly (programy) -

6.
Další možnosti

programu
Ukázkové programy z internetu -
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Příloha č. 5: Textové návody pro KODU Game Lab (3 hry/příklady)
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Příloha č. 6: Ukázka z video tutoriálů pro Minecraft Education Edition
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Příloha č. 7: Fotodokumentace využití textových návodů ve výuce
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Příloha č. 8: Fotodokumentace využití video tutoriálů ve výuce