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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

• Předložená práce má 93 stran a 14 stran příloh. Rozsah práce tedy požadavky na
diplomovou práci přesahuje.

• Práce obsahuje všechny požadované části a odpovídá zadání.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce je rozdělena na 2 hlavní části. První je teoretická. Vhodným způsobem sumarizuje
základní poznatky k tématu se vztahující. Ukazuje, že multimédia mají velký výukový potenciál
a připomíná současný stav využití technologií ve výuce včetně vývoje, který je u nás ovlivněn
realizací Strategie digitálního vzdělávání. Za velmi přínosné lze považovat zadáním požadované
zpracování problematiky zapojení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, pro něž
technologie mnohdy představují přímo zásadní přínos.
Práce podle mého názoru definuje pojem „kanál“ poněkud příliš široce, když do něj zahrnuje
i celé vzdělávací portály a služby poskytující kurzy disponující analýzou výukových výsledků
(jakou takový kanál, který si nejčastěji spojujeme s Youtube, nemá). To je ale nepodstatný detail.
Za poněkud problematický považuji přehled faktorů ovlivňujících tvorbu a využívání video-
tutoriálů (str. 22-23), které jsou sice umístěné v obecné teoretické části, ale vztahují se
k problematice dané specifickým tematickým zaměřením této práce. Celkově je teoretická část
práce na dobré úrovni a ukazuje schopnost diplomanta pracovat s cizojazyčnými zdroji.
Druhá část práce je praktická. Popisuje akční výzkum, jehož cílem bylo vyzkoušet nasazení
video-tutoriálů do výuky na Střední odborné škole pro ochranu a obnovu životního prostředí
Schola Humanitas v Litvínově a porovnat tuto metodu s tradičně používaným postupem, při
němž je pomoc žákům poskytována v textové formě. Výzkumný vzorek tvořili žáci třetích
ročníků, mezi nimiž bylo hned několik se schváleným individuálním vzdělávacím plánem (IVP).
Diplomant zde osobně učí informatiku, a tak je celkem logické, že bylo zvoleno téma, které
tomuto předmětu odpovídá – algoritmizace.
Značný přínos lze spatřovat ve vypracování vlastních verzí materiálů použitých při
experimentálním nasazení – textových i video tutoriálů. Diplomant v souladu se zadáním též
popisuje metodiku jejich tvorby, což by klidně mohlo být zadáním jiné práce. Je však již
dlouholetým zkušeným autorem s mnoha úspěchy, a tak je logické, že by měl své zkušenosti
sdílet i touto formou.

Výzkumný design je poněkud neobvyklý. Důvodem je pravděpodobně malý výzkumný vzorek.
Použity byly dva různé nástroje na nácvik algoritmizace prostřednictvím jednoduchého
programování, které oba disponují prvky gamifikace – KODU Game Lab a Minecraft Education
Edition. Místo toho, aby jedna část žáků použila jednu metodiku a druhá druhou, pracovali
všichni s oběma nástroji, u každého však s jinou metodikou. To je postup, který je ale plně
v souladu s pravidly akčního výzkumu. Důležité je, aby oba nástroje byly dostatečně odlišné na
naučení s nimi pracovat ale srovnatelně uživatelsky náročné. Základem výzkumu pak bylo
získání dostatečných dat pro provedení analýzy výsledků. To bylo v tomto případě splněno
prostřednictvím pozorování výukových aktivit, měření výsledků práce žáků a rozhovorů s nimi.

III. Výsledky a přínos práce

Výsledky nejsou příliš překvapivé, což je nakonec dobře. Potvrdily výhody využití video-
tutoriálů a ujistili nás, že zvláště pro žáky hendikepované či mající IVP z jiných důvodů je využití
technologií velkým přínosem. Dá se skoro říci, že bez technologií není možné si představit
budoucí realizaci inkluze.
Autor velmi správně zmiňuje též rizika nadměrného nasazení videa na místo čtení ve výuce.
Připomíná důležité zjištění, podle něhož existuje určitá část žáků, kteří textovým materiálům
dávají přednost. Z toho vyplývá, že nelze do budoucna o úplném nahrazení textových výukových
materiálů videem vůbec uvažovat.
V závěru diplomant velmi správně naznačuje, jak by bylo možné metodiku využití videa ve výuce
dále povýšit (záznam výuky, převrácená třída, vlastní tvorba žáků).

IV. Zpracování

• Práce je stylisticky, typograficky i graficky na výborné úrovni.
• Na několika místech lze nalézt drobné tolerovatelné překlepy, např.:

o str. 12 – „integrují v podobně nových znalostí“;
o str. 22 – „při tvorba videa“;
o str. 65 – „Vyřadíme-li hodnotu, které je odlehlá, tak poté počítám dál“ ;
o str. 74 – „Většina žáků se vyslovila proti využívání video tutoriálů ve výuce“

(myšleno jako jediný výukový nástroj, ale nesděleno) ;
o str. 78 – „programem, které by pak viditelně žákovi ukázal efektivitu“.

• Za problematickou lze považovat formu zpracování literárních a online informačních
zdrojů. Jsou sice velmi kvalitní, nelze však snadno zjistit, ke které části textu se ten který
konkrétní odkaz na zdroj vztahuje.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Domnívám se, že tato práce je velmi přínosná. Spojuje zkušenosti praktika s novými
poznatky získanými studiem včetně schopnosti použít výzkumné metody a provést
statistickou analýzu výsledků.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
• Co podle vás brání většímu praktickému nasazení video-tutoriálů v našich školách?

VII. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce je výborná. Proto ji doporučuji k obhájení.

V Praze 9.5.2018 Bořivoj Brdička

……………………………………